



**REGIONE CALABRIA  
GIUNTA REGIONALE**

**Deliberazione n. 498 della seduta del 14 Ottobre 2022.**

**Oggetto:** Correzione errore materiale sul prospetto “Stato patrimoniale attivo” allegato alla Dgr 265 del 30 giugno 2022.

**Presidente, Vice Presidente o Assessore/i Proponente/i:** F.to Dott.ssa Giuseppina Princi

**Relatore (se diverso dal proponente):** \_\_\_\_\_

**Dirigente/i Generale/i:** F.to. Dott. Filippo De Cello

**Dirigente di Settore:** F.to Dott. Michele Stefanizzi

Alla trattazione dell'argomento in oggetto partecipano:

|   |                     |                 | Presente | Assente |
|---|---------------------|-----------------|----------|---------|
| 1 | ROBERTO OCCHIUTO    | Presidente      | x        |         |
| 2 | GIUSEPPINA PRINCI   | Vice Presidente | x        |         |
| 3 | GIANLUCA GALLO      | Componente      | x        |         |
| 4 | FAUSTO ORSOMARSO    | Componente      |          | x       |
| 5 | TILDE MINASI        | Componente      |          | x       |
| 6 | ROSARIO VARI'       | Componente      | x        |         |
| 7 | FILIPPO PIETROPAOLO | Componente      | x        |         |
| 8 | MAURO DOLCE         | Componente      | x        |         |

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato.

## LA GIUNTA REGIONALE

### PREMESSO CHE:

- L'art. 63, comma 1 e 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 dispone che i risultati della gestione sono dimostrati nel rendiconto generale annuale della regione, specificando che lo stesso, composto dal conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria, dai relativi riepiloghi, dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, dal conto economico e dallo stato patrimoniale, è predisposto secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al presente decreto.
- l'art.11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 precisa che la relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili ed elenca i contenuti minimi della relazione stessa;
- ai sensi dell'art.1, comma 3, del D. L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, le Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti esaminano i bilanci preventivi e i rendiconti consuntivi delle regioni e degli enti che compongono il Servizio sanitario nazionale, con le modalità e secondo le procedure di cui all'articolo 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la verifica del rispetto degli obiettivi annuali posti dalle regole di cui al pareggio di bilancio, dell'osservanza del vincolo previsto in materia di indebitamento dall'articolo 119, sesto comma, della Costituzione, della sostenibilità dell'indebitamento e dell'assenza di irregolarità suscettibili di pregiudicare, anche in prospettiva, gli equilibri economico-finanziari degli enti;
- alla luce delle disposizioni succitate, con deliberazione n. 265 del 30/06/2022 è stato approvato il disegno di legge inerente l'approvazione del Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2021 e i connessi prospetti redatti ai sensi del D. Lgs. 118/2011, nonché i prospetti contenenti le risultanze della gestione 2021 sia per la parte delle spese che per quella delle entrate declinati per capitoli;
- in data 5 luglio 2022 si è provveduto alla trasmissione della su indicata DGR n. 265/2022, alla competente Sezione regionale della Corte dei conti;
- il Collegio dei revisori, con il verbale n. 29 del 5 agosto 2022, ha espresso parere in ordine al Rendiconto generale dell'anno 2021 approvato;

**TENUTO CONTO** che con la succitata deliberazione n. 265 del 30/06/2022 è stato approvato anche lo schema dello "Stato Patrimoniale Attivo" con la seguente composizione dei crediti dell'attivo circolante:

|   |   |   | <b>STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)</b>                                | <b>Anno 2021</b>          | <b>Anno 2020</b>          |
|---|---|---|-------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| I |   |   | <i>Crediti (2)</i>                                                |                           |                           |
| I | 1 |   | Crediti di natura tributaria                                      | <b>€ 956.664.536,32</b>   | <b>€ 833.507.012,98</b>   |
|   |   | a | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i> | € 737.551.704,90          | € 680.562.603,22          |
|   |   | b | <i>Altri crediti da tributi</i>                                   | € 219.112.831,42          | € 152.944.409,76          |
|   |   | c | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                               | € 0,00                    | € 0,00                    |
|   | 2 |   | Crediti per trasferimenti e contributi                            | <b>€ 1.886.664.479,02</b> | <b>€ 1.791.591.169,64</b> |
|   |   | a | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                            | € 1.799.671.073,40        | € 1.632.666.610,79        |
|   |   | b | <i>imprese controllate</i>                                        | € 0,00                    | € 0,00                    |
|   |   | c | <i>imprese partecipate</i>                                        | € 0,00                    | € 0,00                    |
|   |   | d | <i>verso altri soggetti</i>                                       | € 86.993.405,62           | € 158.924.558,85          |
|   | 3 |   | Verso clienti ed utenti                                           | <b>-€ 129.970,84</b>      | <b>€ 60.924.683,41</b>    |
|   | 4 |   | Altri Crediti                                                     | <b>€ 701.715.000,84</b>   | <b>€ 740.763.052,66</b>   |
|   |   | a | <i>verso l'erario</i>                                             | € 0,00                    | € 0,00                    |
|   |   | b | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                            | € 1.175.439,45            | € 1.175.439,44            |
|   |   | c | <i>altri</i>                                                      | € 700.539.561,39          | € 739.587.613,22          |
|   |   |   | <b>Totale crediti</b>                                             | <b>€ 3.544.914.045,34</b> | <b>€ 3.426.785.918,69</b> |

**CONSIDERATO** che nel prospetto dello Stato Patrimoniale Attivo dell'allegato 10 del rendiconto generale dell'esercizio generale 2021 approvato è stata rappresentata, per mero errore materiale, una non esatta classificazione di due voci di credito (Voce 3 Crediti vs clienti ed utenti e Voce 4/c Altri crediti) e che pertanto la corretta formulazione della composizione dei crediti dell'attivo circolante, da intendersi sostitutiva di quella approvata, è quella di seguito riportata e contenuta nell'allegato 1 parte integrante della presente deliberazione:

|   |   |   | STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)                                       | Anno 2021                 | Anno 2020                 |
|---|---|---|-------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| I |   |   |                                                                   |                           |                           |
| I |   |   | <i>Crediti (2)</i>                                                |                           |                           |
|   | 1 |   | Crediti di natura tributaria                                      | <b>€ 956.664.536,32</b>   | <b>€ 833.507.012,98</b>   |
|   |   | a | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i> | € 737.551.704,90          | € 680.562.603,22          |
|   |   | b | <i>Altri crediti da tributi</i>                                   | € 219.112.831,42          | € 152.944.409,76          |
|   |   | c | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                               | € 0,00                    | € 0,00                    |
|   | 2 |   | Crediti per trasferimenti e contributi                            | <b>€ 1.886.664.479,02</b> | <b>€ 1.791.591.169,64</b> |
|   |   | a | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                            | € 1.799.671.073,40        | € 1.632.666.610,79        |
|   |   | b | <i>imprese controllate</i>                                        | € 0,00                    | € 0,00                    |
|   |   | c | <i>imprese partecipate</i>                                        | € 0,00                    | € 0,00                    |
|   |   | d | <i>verso altri soggetti</i>                                       | € 86.993.405,62           | € 158.924.558,85          |
|   | 3 |   | Verso clienti ed utenti                                           | <b>€ 63.047,02</b>        | <b>€ 60.924.683,41</b>    |
|   | 4 |   | Altri Crediti                                                     | <b>€ 701.521.982,98</b>   | <b>€ 740.763.052,66</b>   |
|   |   | a | <i>verso l'erario</i>                                             | € 0,00                    | € 0,00                    |
|   |   | b | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                            | € 1.175.439,45            | € 1.175.439,44            |
|   |   | c | <i>altri</i>                                                      | € 700.346.543,53          | € 739.587.613,22          |
|   |   |   | <b>Totale crediti</b>                                             | <b>€ 3.544.914.045,34</b> | <b>€ 3.426.785.918,69</b> |

**CONSIDERATO**, altresì, che la modifica su indicata è compensativa delle due voci di credito che sono state oggetto di errata rappresentazione e che pertanto:

- il totale dei crediti esposti nel nuovo prospetto dello Stato patrimoniale attivo è rimasto invariato;
- il valore totale dell'“Attivo Circolante” e l'importo “Totale Attivo” contenuti nel prospetto dello Stato Patrimoniale nonché il valore del “Risultato di esercizio” non risultano modificati;
- i valori esposti nell'articolo 12 del Disegno di legge approvato con la deliberazione n. 265 del 30/06/2022, risultano invariati;

**RILEVATO** che, a seguito della suindicata rettifica devono intendersi contestualmente modificati:

- nel senso su esposto, la tabella 55 contenuta a pagina 88 - sezione “Crediti” – della Relazione sulla gestione allegata al Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2021;
- il punto relativo ai “Crediti verso clienti e utenti” riportato al paragrafo 17.2.3 “Attivo Circolante” (pagine 90 e 91) della succitata Relazione sulla gestione, specificando che:
  - l'ultimo capoverso di pagina 90 si intende modificato in *“Il totale dei “**Crediti verso clienti e utenti**” ammonta ad euro 63.047,02 in diminuzione rispetto all'esercizio precedente. La voce è esposta in bilancio al netto del corrispondente fondo svalutazione crediti.”*;
  - le parole iniziali del primo capoverso di pagina 91 vengono modificate per come segue: *“Il totale degli “**Altri Crediti**” ammonta ad euro 700.346.543,53, in diminuzione rispetto alla annualità precedente e risulta composto dalle seguenti voci: “Crediti diversi” pari ad euro 542.533.829,26.....”*;

**VISTO** l'allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente;

**VISTI:**

- Il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”*;
- Il D. L. 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, nella legge L. 6 agosto 2008, n.133; il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213.

**PRESO ATTO:**

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, ai sensi dell'art. 28, comma 2, lett. a, e dell'art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;
- che, ai sensi dell'art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale.

**SU PROPOSTA** dell'Assessore al Bilancio, Dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi,

### **DELIBERA**

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

- 1) di correggere l'errore materiale contenuto nel prospetto dello Stato Patrimoniale Attivo 2021 allegato alla Delibera di Giunta regionale n. 265 del 30 giugno 2022 nonché nel paragrafo 17.2.3 "Attivo Circolante" della Relazione sulla gestione allegata al Rendiconto 2021;
- 2) di riapprovare lo Stato Patrimoniale Attivo 2021 allegato alla presente (Al.1) nonché il paragrafo 17.2.3 "Attivo Circolante" della Relazione sulla gestione allegata al Rendiconto 2021, variato nelle sole parti indicate in motivazione;
- 3) di trasmettere la presente deliberazione, comprensiva di tutta la documentazione alla stessa allegata, a cura del competente settore del Dipartimento Economia e Finanze, in originale, alla Sezione regionale di controllo con della Corte dei conti;
- 4) di trasmettere, altresì, la presente deliberazione, a cura del competente settore del Dipartimento proponente, al Collegio dei revisori dei Conti della Regione Calabria;
- 5) di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
F.to Avv. Eugenia Montilla

**IL PRESIDENTE**  
F.to Dott. Roberto Occhiuto



**REGIONE CALABRIA**

## **ALLEGATO 1**

### **Stato Patrimoniale Attivo**

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

|       | STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)                                                                                  | Anno 2021                 | Anno 2020                 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------------|
|       | <b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> | € 0,00                    | € 0,00                    | A                          | A                         |
|       | <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>                                                                    | <b>€ 0,00</b>             | <b>€ 0,00</b>             |                            |                           |
|       | <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                                   |                           |                           |                            |                           |
| I     | <u>Immobilizzazioni immateriali</u>                                                                          |                           |                           | BI                         | BI                        |
| 1     | Costi di impianto e di ampliamento                                                                           | € 0,00                    | € 0,00                    | BI1                        | BI1                       |
| 2     | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                                                                       | € 0,00                    | € 0,00                    | BI2                        | BI2                       |
| 3     | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno                                                      | € 7.501.050,32            | € 6.255.827,20            | BI3                        | BI3                       |
| 4     | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile                                                                | € 0,00                    | € 0,00                    | BI4                        | BI4                       |
| 5     | Avviamento                                                                                                   | € 0,00                    | € 0,00                    | BI5                        | BI5                       |
| 6     | Immobilizzazioni in corso ed acconti                                                                         | € 28.511.683,28           | € 27.076.946,86           | BI6                        | BI6                       |
| 9     | Altre                                                                                                        | € 55.319,12               | € 110.638,26              | BI7                        | BI7                       |
|       | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                                                                   | <b>€ 36.068.052,72</b>    | <b>€ 33.443.412,32</b>    |                            |                           |
|       | <u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>                                                                        |                           |                           |                            |                           |
| II 1  | Beni demaniali                                                                                               | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| 1.1   | Terreni                                                                                                      | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| 1.2   | Fabbricati                                                                                                   | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| 1.3   | Infrastrutture                                                                                               | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| 1.9   | Altri beni demaniali                                                                                         | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| III 2 | Altre immobilizzazioni materiali (3)                                                                         | € 3.088.605.475,49        | € 3.056.127.661,13        |                            |                           |
| 2.1   | Terreni                                                                                                      | € 377.378.649,00          | € 365.327.583,00          | BII1                       | BII1                      |
| a     | di cui in leasing finanziario                                                                                | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| 2.2   | Fabbricati                                                                                                   | € 327.151.781,16          | € 319.163.749,16          |                            |                           |
| a     | di cui in leasing finanziario                                                                                | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| 2.3   | Impianti e macchinari                                                                                        | € 11.428.682,30           | € 12.222.754,84           | BII2                       | BII2                      |
| a     | di cui in leasing finanziario                                                                                | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| 2.4   | Attrezzature industriali e commerciali                                                                       | € 2.429.568,61            | € 2.562.835,17            | BII3                       | BII3                      |
| 2.5   | Mezzi di trasporto                                                                                           | € 0,00                    | € 451.030,26              |                            |                           |
| 2.6   | Macchine per ufficio e hardware                                                                              | € 1.550.618,21            | € 2.356.342,96            |                            |                           |
| 2.7   | Mobili e arredi                                                                                              | € 301.723,16              | € 386.661,69              |                            |                           |
| 2.8   | Infrastrutture                                                                                               | € 1.267.095.327,05        | € 1.253.687.862,05        |                            |                           |
| 2.99  | Altri beni materiali                                                                                         | € 1.101.269.126,00        | € 1.099.968.842,00        |                            |                           |
| 3     | Immobilizzazioni in corso ed acconti                                                                         | € 316.142.263,27          | € 281.776.186,16          | BII5                       | BII5                      |
|       | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                                                                     | <b>€ 3.404.747.738,76</b> | <b>€ 3.337.903.847,29</b> |                            |                           |
| IV    | <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>                                                                      |                           |                           |                            |                           |
| 1     | Partecipazioni in                                                                                            | € 48.866.364,23           | € 46.967.388,20           | BIII1                      | BIII1                     |
| a     | imprese controllate                                                                                          | € 30.557.371,47           | € 29.993.482,94           | BIII1a                     | BIII1a                    |
| b     | imprese partecipate                                                                                          | € 14.671.003,76           | € 13.804.202,26           | BIII1b                     | BIII1b                    |
| c     | altri soggetti                                                                                               | € 3.637.989,00            | € 3.169.703,00            |                            |                           |
| 2     | Crediti verso                                                                                                | € 0,00                    | € 0,00                    | BIII2                      | BIII2                     |
| a     | altre amministrazioni pubbliche                                                                              | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| b     | imprese controllate                                                                                          | € 0,00                    | € 0,00                    | BIII2a                     | BIII2a                    |
| c     | imprese partecipate                                                                                          | € 0,00                    | € 0,00                    | BIII2b                     | BIII2b                    |
| d     | altri soggetti                                                                                               | € 0,00                    | € 0,00                    | BIII2c BIII2d              | BIII2d                    |
| 3     | Altri titoli                                                                                                 | € 0,00                    | € 0,00                    | BIII3                      |                           |
|       | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                                                                   | <b>€ 48.866.364,23</b>    | <b>€ 46.967.388,20</b>    |                            |                           |
|       | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>                                                                           | <b>€ 3.489.682.155,71</b> | <b>€ 3.418.314.647,81</b> | -                          | -                         |

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

|     | STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)                                          | Anno 2021                 | Anno 2020                 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----|----------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------------|
| I   | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                          |                           |                           |                            |                           |
|     | <u>Rimanenze</u>                                                     | € 110.139,81              | € 115.884,38              | CI                         | CI                        |
|     | <b>Totale rimanenze</b>                                              | <b>€ 110.139,81</b>       | <b>€ 115.884,38</b>       |                            |                           |
| II  | <u>Crediti (2)</u>                                                   |                           |                           |                            |                           |
| 1   | Crediti di natura tributaria                                         | € 956.664.536,32          | € 833.507.012,98          |                            |                           |
| a   | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità           | € 737.551.704,90          | € 680.562.603,22          |                            |                           |
| b   | Altri crediti da tributi                                             | € 219.112.831,42          | € 152.944.409,76          |                            |                           |
| c   | Crediti da Fondi perequativi                                         | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| 2   | Crediti per trasferimenti e contributi                               | € 1.886.664.479,02        | € 1.791.591.169,64        |                            |                           |
| a   | verso amministrazioni pubbliche                                      | € 1.799.671.073,40        | € 1.632.666.610,79        |                            |                           |
| b   | imprese controllate                                                  | € 0,00                    | € 0,00                    | CII2                       | CII2                      |
| c   | imprese partecipate                                                  | € 0,00                    | € 0,00                    | CII3                       | CII3                      |
| d   | verso altri soggetti                                                 | € 86.993.405,62           | € 158.924.558,85          |                            |                           |
| 3   | Verso clienti ed utenti                                              | € 63.047,02               | € 60.924.683,41           | CII1                       | CII1                      |
| 4   | Altri Crediti                                                        | € 701.521.982,98          | € 740.763.052,66          | CII5                       | CII5                      |
| a   | verso l'erario                                                       | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| b   | per attività svolta per c/terzi                                      | € 1.175.439,45            | € 1.175.439,44            |                            |                           |
| c   | altri                                                                | € 700.346.543,53          | € 739.587.613,22          |                            |                           |
|     | <b>Totale crediti</b>                                                | <b>€ 3.544.914.045,34</b> | <b>€ 3.426.785.918,69</b> |                            |                           |
| III | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>        |                           |                           |                            |                           |
| 1   | Partecipazioni                                                       | € 0,00                    | € 0,00                    | CIII1,2,3,4,5              | CIII1,2,3                 |
| 2   | Altri titoli                                                         | € 0,00                    | € 0,00                    | CIII6                      | CIII5                     |
|     | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> | <b>€ 0,00</b>             | <b>€ 0,00</b>             |                            |                           |
| IV  | <u>Disponibilità liquide</u>                                         |                           |                           |                            |                           |
| 1   | Conto di tesoreria                                                   | € 751.997.167,70          | € 274.740.650,67          |                            |                           |
| a   | Istituto tesoriere                                                   | € 751.997.167,70          | € 274.740.650,67          |                            | CIV1a                     |
| b   | presso Banca d'Italia                                                | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
| 2   | Altri depositi bancari e postali                                     | € 31.089.462,72           | € 18.166.008,23           | CIV1                       | CIV1b e CIV1c             |
| 3   | Denaro e valori in cassa                                             | € 0,00                    | € 0,00                    | CIV2 e CIV3                | CIV2 e CIV3               |
| 4   | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           | € 0,00                    | € 0,00                    |                            |                           |
|     | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>€ 783.086.630,42</b>   | <b>€ 292.906.658,90</b>   |                            |                           |
|     | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>€ 4.328.110.815,57</b> | <b>€ 3.719.808.461,97</b> |                            |                           |
|     | <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                           |                           |                           |                            |                           |
| 1   | Ratei attivi                                                         | € 0,00                    | € 0,00                    | D                          | D                         |
| 2   | Risconti attivi                                                      | € 24.046,28               | € 24.046,25               | D                          | D                         |
|     | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   | <b>€ 24.046,28</b>        | <b>€ 24.046,25</b>        |                            |                           |
|     | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>€ 7.817.817.017,56</b> | <b>€ 7.138.147.156,03</b> | -                          | -                         |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.